
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 12/05/2017 a registro generale n.ro 230/2017 e vi

rimarrà fino al 27/05/2017.

Lì 12/05/2017

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.53/2017 del 11.05.2017

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Interventi di manutenzione del verde mediante taglio dell’erba su prati

ed aiuole, potatura delle siepi.

Affidamento alla Impresa Del Fiume Spa.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2017

n. 230/2017

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2017 di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2017-2019.

emessa ai sensi

In data 11 maggio 2017 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



PREMESSO che
 con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  ARO  BA/2  n.882/2015  adottata  il

18.11.2015 veniva aggiudicato  il servizio Integrato di Igiene Urbana e servizi complementari
e/o opzionali  in favore dell'ATI così composta: CNS  (Consorzio Nazionale Servizi  Società
Cooperativa), COGEIR  (Costruzioni e Gestioni Srl) e impresa DEL FIUME SpA, sulla base di
un  Progetto Unico di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti solidi  Urbani  per
l'intero  territorio  dell'ARO  BA/2  e  quindi  secondo  specifico  CSA(capitolato  Speciale
d'appalto)  e DTP (Disciplinare Tecnico Prestazionale),   approvati  con delibera di  ARO
BA/2 n. 14 del 17.04.2014.

 in data 11.04.2017, in sede di incontro convocato presso questa sede comunale, l’Impresa
Del Fiume Spa rappresentava le difficoltà connesse alla pulizia delle aiuole poste in fregio ad
alcune  strade,  in  corrispondenza  delle  quali  l'erba,  a  causa delle  ciclicità  stagionali,  era
cresciuta a dismisura, rendendo difficoltosa ed in alcuni casi impedendo la pulizia delle aiuole
stesse.

 che il servizio di manutenzione del verde é terminato il 21 marzo 2017 e allo stato attuale, é
in  corso la  procedura per  individuare  un altro  soggetto  per  l'affidamento  del  servizio  del
verde.

 al fine di garantire l’aspetto igienico sanitario e prevenire la nascita  di fenomeni, quali  la
presenza di ratti  nonché di altri  insetti  patogeni etc. anche negli  spazi urbani nelle quali  é
presente  erba  ed  accumulo  di  rifiuto  in  genere,  é  indispensabile  procedere  allo  sfalcio
dell’erba,   consentendo,  in  tal  modo,  agli  operatori  ecologici  di  ottimizzare  e  svolgere  il
proprio servizio, impedendo che le zone interessate diventino ricettacolo di rifiuti.

RILEVATO che
 il  DTP allegato alla procedura di Gara affidata dall’ARO BA/2 ed al contratto sottoscritto in

data  15.06.2016  rep  3267,  alla  pagina  24  ultimo  capoverso,  stabilisce  quanto  segue-
testualmente: Dovrà infine essere sempre garantita una pulizia a fondo prima e dopo
ogni operazione di taglio dell'erba al fine di rimuovere i rifiuti presenti sui prati e nelle
aiuole, eccetera.

 allo stato attuale, per il servizio di manutenzione del verde, é in fase di predisposizione la
procedura di affidamento (determina a contrarre, avviso, ecc.) e quindi il  servizio di igiene
urbana, in considerazioni delle temperature stagionali, nelle aree pubbliche  destinate a prati
ed aiuole, come già evidenziato in precedenza presenta forti criticità.

 inoltre,  per  ragioni  di  funzionalità  operativa  é  di  tutta  evidenza,  che  il  servizio  di  taglio
dell'erba su prati e aiuole, venga effettuato, dalla stessa azienda che opera sul territorio per il
Servizio Integrato di Igiene Urbana e servizi complementari e/o opzionali , atteso che lo
sfalcio  dell'erba  é  di  fatto  un  servizio  complementare  ed integrato  nell’ambito  dell'igiene
urbana.

PER DI PIU’ il DTP approvato con delibera di ARO BA/2 n. 14 del 17.04.2014, prevede alla pagina
45, tra le voci di prezzi unitari anche il noleggio di DECESPUGLIATORE al costo di euro 3,50/ora;
RICHIAMATO  l’art.  16  del  Capitolato  Speciale  di  appalto  che  prevede  l’impegno  della  Impresa
Appaltatrice ad estendere o variare, su richiesta dell’A.R.O. BA/2, i servizi  indicati nel Capitolato di
Appalto;
DATO ATTO che

 per ragioni di funzionalità operativa é di tutta evidenza, che il  servizio di taglio dell'erba su
prati e aiuole, venga effettuato, dalla stessa azienda che opera sul territorio per il  Servizio
Integrato di Igiene Urbana e servizi complementari e/o opzionali , atteso che lo sfalcio
dell'erba é di fatto un servizio complementare ed integrato nell’ambito dell'igiene urbana;

 con nota mail inviata in data 27.04.2017, in atti al n. 8023 di protocollo generale, la Impresa
Del Fiume SpA ha formulato l’offerta per la esecuzione degli interventi di taglio dell'erba su
prati e aiuole ubicati su spazi pubblici, recante 
 individuazione delle aree su cui intervenire;
 periodicità degli interventi;
 mezzi e uomini impegnati;
 costo mensile del servizio (connesso alla periodicità e specificità stagionale).

 l’offerta  formulata  quantifica  l’importo  netto  mensile  di  €  5.500,18  oltre  IVA  al  10%,
valorizzando lo sconto  dell’11,61%,   maggiore rispetto allo sconto del   3,18%    offerto dalla
CNS in fase di gara;

 é stata verificata la congruità dell’offerta rispetto al prezziario Asso – Verde 2015-2017
 l’importo  mensile  da  corrispondere  alla  Impresa  Del  Fiume  SpA  rappresenta  in  termini

contrattuali  il  2,7%  del  canone  mensile  corrisposto  e,  dunque  risulta  verificata  l’ipotesi
prevista al comma 2 dell’art. 132 del D.Lgs n. 163/2006;

INOLTRE
 L’art.216 del D.lgs 18.04.2016, n.50 che stabilisce la validità applicativa delle norme di cui al

D.lgs 163/2006 per gli  appalti  avviati  prima del  19.04.2016, data di  entrata in  vigore  del
predetto D.lgs;

 Il comunicato congiunto del 22 aprile 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A FIRMA DEL Ministro Del Rio e
del Dott. Cantone Presidente dell’ANAC;



 che  di  fatto,  allo  stato  l’offerta  dell’attività  riguardante  l’utilizzo  del  decespugliatore  era
comunque prevista nell’offerta formulata dalla stessa azienda; 

 per le predette motivazioni è applicabile   il  D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 in particolate l’art.
125, co. 10, in particolare 

 lett. b) attesa la necessità di completare le prestazioni di un contratto in
corso,  ivi  non  previste,  se  non  sia  possibile  imporne  l'esecuzione
nell'ambito del contratto medesimo;

 lett.  c)  trattandosi  di  prestazioni  periodiche  di  servizi,  a  seguito  della
scadenza  del  relativo  contratto,  nelle  more  dello  svolgimento  delle
ordinarie  procedure di  scelta  del  contraente,  nella  misura strettamente
necessaria a garantire l’igiene pubblica;

RITENUTO di 
 affidare per mesi due (maggio-giugno 2017)in via sperimentale, alla Impresa Del Fiume Spa

le operazioni di manutenzione del verde mediante taglio dell’erba su prati ed aiuole, potatura
delle siepi, secondo l’offerta formulata dalla Impresa Del Fiume Spa in data 27.04.2017, in
atti al n. 8023 di protocollo generale, che qui si intende integralmente riportata;

 impegnare la  somma  mensile  di  €  6.050,20  IVA  al  10%  compresa,  per  il  periodo
01.05.2017/30.06.2017,complessivamente € 12.100,40 che trova disponibilità al cap. 1302/1
codice di bilancio 09.05-1.03 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

TANTO PREMESSO
VISTI   

 l’art. 216 del D.lgs 50/2016 ed il comunicato congiunto del 22 aprile 2016 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A FIRMA DEL Ministro
Del Rio e del Dott. Cantone Presidente dell’ANAC;

 il  D.Lgs  163/2006  ed  il  DPR  207/2010,  ricadendo  l’affidamento  nell’ambito  di  contratto
avviato nel  previgendo assetto normativo;

 il  Decreto sindacale n. 1 del 7.01.2015 di conferimento incarico dirigenziale del 3° Settore
“Gestione del Territorio” al sottoscritto;

ACCERTATO che nei  limiti  delle  valutazioni  previsionali  effettuabili,  il  programma dei  pagamenti
conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento all’art. 9, comma1, sub
2), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 3/8/2009 n. 102, per quanto applicabile agli
Enti Locali nei limiti, comunque, della programmazione dei pagamenti rilevanti ai fini del rispetto del
patto di stabilità interno dell’anno in corso;
RITENUTO  che,  nella  fattispecie  in  parola,  ricorre  la  competenza  per  materia  del  sottoscritto
Dirigente del 3° Settore e che trattasi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla  legge,  ai  sensi di  quanto previsto all’art.  107 del  D.Lgs. n. 267/2000 e art.  17 del  D.Lgs n.
165/2001:

DETERMINA
1. RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. DARE ATTO che per ragioni di funzionalità operativa é di tutta evidenza, che il servizio di taglio

dell'erba su prati  e aiuole, venga effettuato, dalla stessa azienda che opera sul territorio per il
Servizio  Integrato  di  Igiene Urbana e servizi  complementari  e/o opzionali ,  atteso che lo
sfalcio dell'erba é di fatto un servizio complementare ed integrato nell’ambito dell'igiene urbana;
quanto innanzi con salvezza di valutazioni contrarie nel corso dell’affidamento che qui ci occupa
e, dunque, con affidamento del servizio  alla Ditta aggiudicataria della manutenzione del verde
pubblico;

3. AFFIDARE alla Impresa Del Fiume Spa le operazioni di manutenzione del verde mediante taglio
dell’erba su prati  ed aiuole,  potatura delle siepi,  secondo l’offerta formulata dalla Impresa Del
Fiume  Spa in  data  27.04.2017,  in  atti  al  n.  8023 di  protocollo  generale,  che  qui  si  intende
integralmente riportata;

4. IMPEGNARE la  somma  mensile  di  €  6.050,20  IVA  al  10%  compresa,  per  il  periodo
01.05.2017/30.06.2017,  complessivamente € 12.100,40 che trova disponibilità al cap. 1302/1
codice  di  bilancio  09.05-1.03  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019 ,
conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio
finanziario 2017 in cui la stessa è esigibile;

5. DARE ATTO che il presente affidamento, è attuato:
a) nell’ambito  di  contratto  avviato  nel   previgendo  assetto,  normativo  giusta  comunicato

congiunto del 22 aprile 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, per il quale è vigente il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

b) ai sensi dell’art. 125 co 10 del  D.Lgs n. 163 del 12.04.2006:
 lett.  b)  attesa la necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso,  ivi non

previste, se non sia possibile imporne l'esecuzione nell'ambito del contratto medesimo;
 lett. c) trattandosi di prestazioni periodiche di servizi, a seguito della scadenza del relativo

contratto, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente,
nella misura strettamente necessaria a garantire l’igiene pubblica;

6. PROVVEDERE con  successivo  atto  di  liquidazione  tecnico-contabile  al  pagamento  della
mensilità, a presentazione di fattura accompagnata da relazione giustificativa in termini di attività



espletate, personale e mezzi impiegati, tutto opportunamente accompagnato da documentazione
fotografica;

7. TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario, alla Impresa Del Fiume SpA,
al Responsabile ARO BA/2, alla ESPER srl ed alla Giunta Comunale in funzione cognitoria e di
controllo



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


